
سمفونی خطوط 
یکشنبه 29 تیر 1404
سال چهارم   شماره 837
www.hammihanonline.ir

رســیدگی فوری به وضعیت مصدومان و بررسی دقیق ابعاد حادثه شد. معاون 
اول رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت بسیج همه امکانات درمانی و امدادی برای 
درمــان مصدومان، بر لزوم پیگیری دلایل بروز این ســانحه و ارائه گزارش دقیق 
به افکار عمومی تأکید کرد. عارف همچنین از دســتگاه های مسئول خواست 
تا حمایت های لازم از خانواده های آســیب دیده را در دستور کار فوری خود قرار 
دهند. استاندار فارس نیز در این تماس تلفنی گزارشی از حادثه و پیگیری های 

صورت گرفته برای درمان مصدومان ارائه کرد.

تشکیل پرونده قضایی �
پس از آن ســیدصدراله رجایی، رئیس کل دادگستری فارس در پی وقوع 
حادثه مرگبار واژگونی اتوبوس مسافربری در محدوده شهرستان کوار از تشکیل 
پرونده قضایی در خصوص این حادثه و شــروع تحقیقات به منظور شناسایی 
علل حادثه خبــر داد. او با بیان اینکه از لحظات اولیــه وقوع حا دثه، مقامات 
قضایی به منظور بررسی صحنه در محل حاضر شدند گفت: »با حضور مقام 
قضایی همزمان با عملیات نیرو های امدادی نظارت های قضایی آغاز شــد و 
پرونده در خصوص علل وقوع حادثه شناسایی مقصر یا مقصران احتمالی در 

دستور کار قرار گرفت.«

مقصران پنهان در تصادفات �
در تقسیم قصور همیشه خودرو و جاده هم سهمی دارند، چراکه در تصادفات 
نقش مهمی را ایفا می کنند اما »خطای انسانی« و »راننده مقصر بوده است.« 
بهترین گزینه ها برای مختومه کردن این پرونده هاســت تا تصادف دیگری رخ 
دهد و افراد زیادی جان خود را از دست دهند و در برخی از گزارش ها به جاده و 
خودروی بی کیفیت پرداخته شود و مسئولان بار دیگر وعده )هرگز محقق نشده( 
پیگیری استانداردســازی جاده ها و افزایش کیفیت خودرو ها را سر دهند. این 
دو عامل مهم در کشور ما همیشه مقصران پنهانی هستند که هر از چندگاهی 
انگشت اتهام به سوی شان گرفته می شود و به سرعت به دست فراموشی سپرده 
می شوند. درست مانند حادثه تلخ ترین حادثه واژگونی اتوبوس کرمان به مشهد 
در 11 خرداد که به گفته سرهنگ احمد کرمی اسد، رئیس پلیس راه راهور فراجا، 

از ۴۳ سرنشین آن 1۴ نفر جان خود را از دست دادند و ٢٩ نفر مصدوم شدند.
دو عامــل کیفیت بد خودرو و جاده های غیراســتاندارد، آنقــدر آمار تلفات 
تصادفات در ایران را افزایش داده اند که دولتی ها مجبور شــدند کمپین »نه به 
تصادف« را راه اندازی کنند. امید دولت کاهش تصادفات بود اما آمار پزشــکی 
قانونــی از افزایش 8درصدی تصادفات در نوروز 1۴0۴ حکایت داشــت و طبق 
اعلام عباس مسجدی، رئیس سازمان پزشکی قانونی؛ »حدفاصل ۲۶ اسفند 
1۴0۳ تــا 1۵ فروردین 1۴0۴، 11۷۹ نفــر درپی حوادث رانندگی جان خود را 
از دســت داده اند و از این تعداد، ۹08 نفر مرد و ۲۷1 نفر زن بودند. آمار تلفات 
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بند 11 قطعنامه ۲۲۳1، آن ها در صورتی که به شورای امنیت اعلام کنند که یک 
عضو برجام به نحو فاحشــی تعهدات خود را نقض کرده، دوره ۳0 روزه شــروع 
می شود. در صورتی که در پایان اوت این اعلان را بدهند، مطابق همین بند، یک 
ماه فرصت لازم دارد تا به نتیجه برسد. یعنی تا پایان سپتامبر )نهایتاً 8 مهر( در نظر 
اســت. درحالی که می دانیم زمان مختومه شــدن قطعنامه ۲۲۳1 به شــمول 
سازوکار ماشه، 18 اکتبر ۲0۲۵ )۲۶ مهر( است. بنابراین، آن ها تنها تا ۲۶ مهر 
برای فعال کردن سازوکار ماشه وقت خواهند داشت. در غیر این صورت قطعنامه 
۲۲۳1 مختومه می شود و برگشت ۶ قطعنامه ضد ایرانی منتفی می شود و برنامه 

هسته ای ایران از دستور کار شورای امنیت خارج خواهد شد.«
او ادامه داد: »این بازه زمانی که گفتم یک ویژگی دارد و آن این اســت که 
در ماه سپتامبر، کره جنوبی ریاســت دوره ای شورای امنیت را بر عهده دارد. 
در حالی که ماه اکتبر،  ریاست با روسیه است. احتمالًا سه کشور اروپایی این 
موضوع را هم در محاسبات خود مد نظر داشته اند و خواسته اند که وقتی کره 
جنوبی رئیس شوراست، کار را بدون هر مشکل رویه ای احتمالی پیش ببرند.«

این تحلیلگر ارشد سیاست خارجی با اشاره به امکان تمدید ضرب الاجل 
مختومه شدن قطعنامه ۲۲۳1 گفت: »این امکان از لحاظ حقوقی وجود دارد. 
اخیراً لارنس نورمن، خبرنگار وال اســتریت  ژورنال مدعی شــده که اروپایی ها 
پیشــنهاد دادند مذاکرات آغاز شــود و این ضرب الاجل در صورت نیاز تمدید 
شود. این اتفاق می تواند با رای اکثریت 1۵ عضو شورای امنیت رخ دهد. یعنی 
ضرب الاجل منقضی شدن قطعنامه ۲۲۳1 را هر چقدر که لازم بدانند، عقب 
بیاندازند. اگر قطعنامه رویه ای و نه محتوایی برای این تمدید کافی باشــد، در 
آن صورت اعضای دائم هم حق وتو نخواهند داشــت و ۹ رای برای تصویب آن 
کفایت می کند. اما این تمدید برای ایران بعید است که فایده ای داشته باشد. 
خبرنگار وال اســتریت ژورنال مدعی شده که شــروطی از سوی طرف اروپایی 
برای این تعویق قرار داده شده که از جمله شامل همکاری مجدد ایران با آژانس 
می شود. حتی اگر این شروط هم پذیرفته شود و این اتفاق بیفتد، برای ایران 
مفید نیست.  مسئله این است که ایران باید هر چه سریعتر مشکل خود را با سه 
کشور اروپایی و آمریکا حل کند. هر چه این اتفاق سریعتر رخ دهد، به نفع ایران 
است. در این معادله، تاخیر انداختن و تمدید مهلت سازوکار ماشه یک فاکتور 
بسیار بســیار مهم مغفول مانده و آن هم موضوع تحریم های آمریکاست. این 
تحریم ها همچنان برقرار است و به اقتصاد ایران آسیب می زند و به این خاطر 
گذر زمان به نفع ایران نیســت. این فاکتور خیلی مهمی است. گاهی به نظر 
می رســد مقامات ما آن را فراموش کرده اند. فعلًا صحبت ها در مورد این است 
که ماشه فعال می شود یا نمی شود، مذاکره می کنیم یا نمی کنیم، آیا می شود 
وضع موجود را ادامه داد یا جنگ از ســر گرفته می شــود یا نمی شــود. اصل 
مشکل ما تحریم های آمریکاست که همچنان پابرجاست. این مسئله ای است 
که باید در مرکز توجه مقامات ما باشــد، چون هر روزی که ادامه پیدا می کند، 

برای کشور و ساختارهای اقتصادی آن ضرر است.«
احمدی یادآور شــد: »ما باید این مســئله را از طریق دیپلماسی و مذاکره 
پیش ببریم و مشکلات را با غرب حل کنیم و به یک راه حل برسیم. رسیدن به 
این راه حل هر چه تاکنون به تعویق افتاده، وضعیت بدتر شده و در این تردیدی 
نیســت. ما در زمان های گذشته اهرم هایی داشتیم که با مرور زمان آن ها را از 
دست دادیم. الان هم اگر باز زمان بگذرد، معلوم نیست اهرم جدیدی به دست 
بیاوریم. ســوال این است که الان تصور می کنیم که آیا با به تعویق انداختن و 
اصطلاحاً زمان خریدن، اهرم جدیدی به دست می آوریم؟  مطلوب این است 
که همین فردا کار دیپلماتیک با غربی ها را آغاز و برای حل کامل مسئله سعی 

عکس نوشت

»تعجب نکنید اگر ما خبرنگاران پوشــش اخبار را متوقف کردیم. به خدا قســم امروز از شــدت گرســنگی 
نمی توانستم از جا بلند شوم. هیچ غذایی نیست. حتی اگر کسی پولی هم داشته باشد، چیزی برای خرید 
در بازار پیدا نمی شود. همه ی ما گرسنه ایم. همه ی ما داریم می میریم«. این چندخط که دل سنگ را هم آب 

می کند، یک خبرنگار فلسطینی ساکن غزه نوشته است. می خواهم از همین چند خط استفاده کنم و به رفیق نادیده ام آقای حجاج نامه بنویسم. 
همکار گرامی جناب آقای »حجاج« سلام و علیکم. نمی دانم کلماتی که می نویسم در برابر رنج عظیمی که شما و هم وطنان تان تحمل می کنید چقدر معنا 
دارند. اما چه کند بی نوا ندارد بیش. امروز که نوشته  تان را خواندم، فرق شمای خبرنگار با باقی مردمان این جهان را به  چشم دیدم و به جان نوشیدم. خدای ناکرده 
قصد تخفیف دیگر مردمان این عالم را ندارم. اما می خواهم بگویم که شما چقدر کاردرست و کاربلد هستید که حتی با اینکه نای حرف زدن ندارید، می توانید 
موقعیتی که درش گیر کردید را اینقدر ملموس و درست در چند خط بنویسید. راستش با آنکه از عمق جانم غمگین شده بودم، به این فکر کردم که اگر انجمن 
روزنامه نگاران در و پیکری داشت، متن این توئیت را در کتاب های آموزش خبرنگاری چاپ می کرد و من بعد هر کس که قرار بود درس روزنامه نگاری بخواند را مجبور 
می کرد این چند خط را از حفظ کند. می دانم که برای یک خبرنگار، سکوت سخت ترین کار جهان است. ناتوانی در گفتنِ حقیقت، نفس آدمیزاد را بند می آورد، 
انگار تکه ای از وجودت را می کنند و به جایی در ناکجا پرت می کنند. تازه این برای وقتی است که خبرنگار توان فیزیکی حرف زدن داشته باشد و به هر دلیلی نتواند. 
این ها را نوشتم که بگویم شاید ذره ای از حرفی که درباره سکوت نوشته ای را خبرنگارهای سراسر عالم هم تجربه کرده باشند، اما حرف و تجربه تو کجا و ما کجا. آقای 
»حجاج« عزیز و دوست داشتنی با اینکه ندیدم تان ولی فروتنی  و هوشمندی تان چنان به دلم نشسته که شیفته تان شده ام. راستش از لحظه خواندن همان چند 
خط هی می خواهم بابت اینکه با شما همکارم به خودم ببالم و پزتان را به آن دوستان دکتر، مهندس و... بدهم و بگویم، ببینید فرق یک خبرنگار با باقی آدم های یک 
مملکت چیست؟ می خواهم پزتان را بدهم و خودم و همکارانم را زیر سایه  بالابلند تان بیاندازم، اما راستش را بخواهی رویم نمی شود. رویم نمی شود که بابت همکار 
شما بودن پُز بدهم. اصلًا بگویم چه؟ بگویم من خبرنگاری هستم که نمی تواند درد و ظلمی که به دو میلیون نفر آدمیزاد می شود را به گوش باقی عالم برساند. اگر 
شما خبرنگاری، من کجای این جهانم؟ اصلًا به نظرتان تقصیر ما نیست که گوش عالمی کَر شده است. آقای حجاج عزیز می دانم که احتمالًا تا الان دیگر نای سر 
تکان دادن هم ندارید. می دانم که گرسنه اید. رویم سیاه. می دانم که توان ندارید، باز هم رویم سیاه. اما برادرم، عزیزم، استادم، سکوت تان از هزار فریاد رساتر است. 

درباره  توئیت خبرنگار فلسطینی ساکن غزه
تو کجا، ما کجا

کنیم. از یک طرف روابط دیپلماتیک خود را با کشــورهای اروپایی باید نرمال 
کنیم. صرف نظر از اینکه آنها در مذاکرات و پرونده هسته ای تاثیرگذار هستند 
یا نه. اما مشــکل اصلی ما با آمریکاست و مشــکل مان از جهت ناحیه آمریکا 
اســت. چون اهرم تحریم ها دست آمریکاست. تحریم هایی یکجانبه که بسیار 
سخت گیرانه است. بنابراین، اگر ما با اروپا هم در مورد موضوع هسته ای توافق 
کنیم، آمریکایی ها مشــکلی نخواهند داشــت. چرا که خواسته آن ها یکسان 
است و مذاکره با هر کدام، نتیجه ای متفاوت نخواهد داشت.  درست است که 
تحریم های یک جانبه که بسیار سختگیرانه است توسط آمریکا اعمال شده، اما 
اگر با اروپا هم در مورد برنامه هسته ای توافق کنیم، نتیجه یکسان خواهد بود. 

چون آمریکا و اروپا اهداف واحدی را دنبال می کنند.«

مکانیسم ماشه اهرم فشار اروپاست �
سهراب سعدالدین، پژوهشــگر و کارشناس مسائل 
اروپا نیز به خبرنگار هم میهن گفت: »اروپایی ها و آمریکا 
معتقدند که ایران را تحت فشار گذاشتند. آمریکا یی ها با 
تهدیــد نظامــی و اقدامی کــه در حمله به ســایت های 
هســته ای داشــتند و تاکید بر اینکه اگر ایران به ســمت بازســازی آن ها و از 
سرگیری برنامه خود برود، باز هم حمله می کنند. اروپایی ها هم مکانیسم ماشه 
را به عنوان اهرم فشار در دست گرفتند. اقدامی که به تعبیر وزیر امور خارجه 
کشورمان، کمتر از اقدام نظامی نیست. بنابراین، آن ها در کنار فشار حداکثری 
آمریکا، اهرم هایی را در دست دارند و ترجیح شان این است که بتوانند سر میز 
مذاکــره، آن ها را بــه امتیاز تبدیل کنند. امتیازاتی که ممکن اســت در حوزه 
هسته ای و موشکی مطالبه کنند. دلیل آن نیز مشخص است. وقتی مکانیسم 
ماشــه استفاده می شــود، یعنی از یک آســتانه ای عبور کردیم که پس از آن، 
تحولات غیرقابل پیش بینی می شود. تحولاتی که هزینه هایش برای شما بیشتر 
اســت. بنابراین اگر شما بتوانید با اســتفاده از این اهرم امتیازهایی بگیرید، 
ایده آل ترین گزینه برای شــما به عنوان اروپاست. به نظرم اروپا این هدف را در 
مذاکرات دنبال می کند. پیش از این گفتم که اروپا به دنبال این است که پکیج 
مذاکراتی با ایران داشته باشد که موضوع پهپادی، موشکی و هسته ای را شامل 
شــود. به این دلیل که برد موشــک های ایران اروپا را هم در برمی گیرد و توان 

موشکی ما دید آن ها را به خود جلب کرده و احساس نگرانی می کنند.«
ایــن تحلیلگر مســائل بین الملل در پاســخ به این ســوال کــه آیا تمدید 
ضرب الاجل مورد نظر به نفع ایران اســت یا ضرر ما، اظهار داشت: »می تواند 
هــر دو حالــت را به دنبال داشــته باشــد. در واقــع تهدید و فوریت بازگشــت 
قطعنامه های شــورای امنیت را از ما دور می کند و از بین نمی برد اما از سوی 
دیگر می تواند از ســمت آن ها یک فرصت برای دیپلماسی و مذاکره باشد که 

رخدادی مثبت است.«
ســعدالدین درباره وضعیت روابط ایــران و اروپا گفت: »باید به این نکته 
توجه کنیم که وضعیت عمومی روابط ایران و اروپا در بدترین وضعیت خود 
پس از انقلاب قرار دارد. چشم انداز این روابط هم حداقل با توجه به رویکردی 
که اروپایی ها در قبال ایران نشان می دهند، خیلی مثبت نمی بینم. جمعه 
هفته گذشته پارلمان بلژیک موضوع تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران 
را داشت و اتهام زنی هایی از سمت اروپایی ها نسبت به ایران انجام می شود. 
اما این پنجره برای دیپلماســی باز اســت و امیدوارم طرف اروپایی متوجه 
باشد که آستانه صبر ایران را در نظر بگیرند، جوانب را رعایت کنند و به یک 

جمع بندی مشترک برسند.«  

جاده ای در سال جاری 8/۳ درصد رشد داشته است.«
 پیش از آن ســردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور روز 11 فروردین 
امســال با اشــاره به آمار تصادفات نوروزی گفت: »در بازه 1۶ روزه از ۲۵ اسفند 
1۴0۳ تا 10 فروردین 1۴0۴، ۵۳۴ تصادف فوتی ثبت شده که متاسفانه ۶۴0 
نفر جان خود را از دست داده اند. همچنین  1۲ هزار و ۲10 تصادف جرحی با 
1۵ هزار و ۲۶۲ مجروح و ۶8 هزار و 18۵ تصادف خسارتی گزارش شده است. 
در مجمــوع، تعداد کل تصادفات این بازه 80 هــزار ۹۲۹ مورد بوده که باوجود 
کاهش ۴ درصدی آمار فوتی ها، همچنان نگران کننده است. استان های کرمان، 
سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، خوزستان و اصفهان بیشترین آمار فوتی 
را داشته اند.« او درباره علل اصلی تصادفات تاکید کرد: »علل اصلی تصادفات 
منجر به فوت مربوط به تخلف عدم توجه به جلو با ۴۵ درصد، تغییر مسیر ناگهانی 

با 1۵ درصد و عدم توانایی در کنترل وسیله نقیله نیز 1۴ درصد بوده است.«
اما آماری که سرهنگ فیروز کشیر معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس 
راهور تهران بزرگ اعلام کرده قابل تامل است. او تاکید کرد: »در بازه زمانی 1۷ 
تــا ۲0 تیرمــاه 1۴0۴، بیش از 1۴ هزار فقره تخلف رانندگی در شــهر تهران به 
ثبت رسیده است، که شامل 1۲8۹ فقره تخلف استفاده از تلفن همراه هنگام 
رانندگی، 11۲۳۴ فقره تخلف عدم استفاده از کمربند ایمنی، 1۳8۵ فقره عدم 
استفاده از کلاه ایمنی توسط موتورسواران، ۷0۹ فقره سرعت غیرمجاز است. در 
تیرماه سال جاری، متأسفانه 1۲ عابر پیاده در اثر تصادفات رانندگی جان باخته و 
همچنین، شش موتورسوار نیز به دلیل بی توجهی به اصول ایمنی و عدم استفاده 

از کلاه ایمنی، جان خود را از دست داده اند.«

4 هزار نقطه حادثه خیز در ایران �
روز ۶ خرداد امســال نیز مهرداد لاهوتی دربــاره تصادفات در صحن علنی 
مجلس گفت: »متأسفانه سالانه حدود ۲0 هزار نفر در جاده های کشور جان خود 
را از دســت می دهند؛ عددی که با تعداد شهدای دفاع مقدس برابری می کند 
و باید به عنوان یک هشــدار جدی تلقی شــود. بیــش از ۹0 درصد حمل ونقل 
کشــور بر دوش جاده هاســت، درحالی که ســهم حمل ونقل ریلــی، دریایی و 
هوایی تنها 10 درصد اســت. لازم است سهم ریلی افزایش یابد تا فشار از روی 
جاده ها برداشــته شــود.« او با اشاره به فرســودگی ناوگان حمل ونقل عمومی 
افزود: »بسیاری از اتوبوس های کشــور عمر بالای 1۵ سال دارند و خودروهای 
جاده ای هنوز با استاندارد آلایندگی یورو ۲ در حال تردد هستند که نه تنها ایمن 
نیستند، بلکه به محیط زیست نیز آسیب می زنند. بیش از ۴ هزار نقطه حادثه خیز 
در جاده های کشــور وجود دارد. این نقاط براساس گزارش پلیس راه و سازمان 
راهداری به طور مســتمر موجب وقوع تصادف می شوند. نباید اجازه دهیم این 
وضعیت ادامه یابد. این مشکلات نیازمند اقدام عاجل و پیگیری مستمر از سوی 

دولت و مجلس است.«

احمد عربانی
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